Дело № 5-55-233/2022
91MS0011-01-2022-001055-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2022 года                                                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в отношении:
Литвинова Александра Николаевича, данные о личности

установил:

28.04.2022 года в 17 часов 40 минут, находясь по адресу: адрес сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым при управлении транспортным средством был остановлен Литвинов А.Н., по результатам проведения медицинского освидетельствования было установлено, что Литвинов А.Н. употребил наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным N – метилэфедрона, включенного в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681,  без назначения врача, в связи с чем УУП ОУУП и ПДН ОМВД по  Красногвардейскому району Республики Крым вынесен протокол об административном правонарушении 8201 №РК-033519 от 23.05.2022 по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ.
Литвинов А.Н. в судебном заседании факт правонарушения не отрицал, с обстоятельствами изложенными в протоколе согласился.
Исследовав материалы дела, выслушав Литвинова А.Н., мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. N 681, ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, является наркотическим средством.
Часть 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Помимо признательных показаний Литвинова А.Н., его вина в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № РК-033519; рапортом инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым  старшего лейтенанта полиции А.П.Сак от 12.05.2022, зарегистрированного в КУСП № 3777; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 28 апреля 2022 года № 408, согласно которому состояние опьянения Литвинова А.Н.  установлено (л.д. 17); копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 29 апреля 2022 года № 409, согласно которому состояние опьянения Литвинова А.Н.  установлено (л.д. 9), справкой ГБУЗ РК «КНПЦН» № 01-15/4882 от 19.05.2022, из которой следует, что наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон является производным N – метилэфедрона, включенного в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 11),  а также письменными объяснениями привлекаемого лица от 12.05.2022, 14.05.2022.
Факт нахождения привлекаемого лица в указанном месте в состоянии наркотического опьянения подтверждается протоколом  об административном правонарушении 82 АП № 154638 от 12.05.2022 в отношении Литвинова А.Н. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Литвинова А.Н. соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах вина привлекаемого лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, доказана.
Согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в постановлении от 11.06.2019 N 11-АД19-15, в рассматриваемом случае ввиду невозможности установления точного места потребления наркотического средства без назначения врача при определении места совершения административного правонарушения следует исходить из места, где у уполномоченного должностного лица возникли достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
Согласно материалам дела достаточные данные, указывающие на потребление Литвиновым А.Н. наркотического средства без назначения врача, а равно основания полагать, что он находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, обнаружены уполномоченным должностным лицом при остановке транспортного средства под управлением привлекаемого лица 28.04.2022 по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с.Полтавка, ул. Центральная, д. 2.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Таким образом, действия Литвинова А.Н. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Литвинова А.Н., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Литвинова А.Н., судом не установлено.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Литвинова А.Н. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде штрафа в размере 4000,00 руб.
Согласно требованиям ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.10 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 6.9, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Литвинова Александра Николаевича, дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: реквизиты
В соответствии с ч.2 п.2.1. ст.4.1 КоАП РФ возложить на Литвинова Александра Николаевича обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств не позднее двух месяцев со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Диагностика, в связи с потреблением наркотических средств проводятся в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, 13.
Разъяснить, что невыполнение прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств, влечет административную ответственность, предусмотренную со ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья							Ю.Г. Белова